2021.9吉日
公益社団法人日本技術士会 中部本部 化学部会　「ウェブ講演会」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人 日本技術士会 中部本部 化学部会

１．日時　2021年10月3日（日）　13:40 – 16:55
２．場所　ウェブ講演会 （ご自宅のパソコン等からご参加下さい）
３．内容
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
[事務連絡] 13:40 – 13:45 /  [ご挨拶] 13:45 – 13:50
[講演1]  　講演13:50 – 14:55 / 質疑応答14:55～15:20
『化学物質のリスクアセスメント義務化』
〜自主的な労働安全衛生MSの実行を〜
花井健夫 氏
技術士 [化学部門(選択科目：無機化学及びセラミックス)、総合技術監理部門]
有限会社 花井コンサルタントオフィス 代表取締役

	【要旨】
	化学物質は、約4～6万種が市中に流れています。最も問題になっているアスベストは、「独特の中皮腫」、「肺がん」の原因になり、塩基性酸化マンガンは、「パーキンソン病」の原因になります。いずれも顕在化するのは30～40年後です。アスベストは最近国が責任を認めましたが、「時すでに遅し」です。組織は、「先手必勝」でOHSMSを構築し、実行すべきです。

[講演2]　　　講演15:35 –  16:30 / 質疑応答16:30 – 16:55
『工場・設備の投資採算性』
池田和人 氏
技術士 [化学部門(選択科目：化学装置および設備)、総合技術監理部門]

	【要旨】
	初期投資10億円、その設備から生み出される毎年の税引前利益1億円の場合、あなたはその設備投資を実行しますか。今回、工場・設備の投資判断の基礎について、ともに学ぼうと思います。

４．懇親会　今回は予定しておりません。

５．参加費用  会員1,000円／未会員・会員外2,000円

６．お申込方法
9月28日（火）までに、下記のURLよりお申込み下さい。
日本技術士会 中部本部 中部化学部会 2021年10月ウェブ講演会 - パスマーケット (yahoo.co.jp)
https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/01mh86u8icw11.html

コンビニ支払いの場合、キャンセル時の返金は致しませんので、ご理解のほどお願い申し上げます。
お申し込みの方に、後日事務局から講演会の参加方法と招待メールをお送りします。
[連絡先] spuk3vz9@outlook.com　中部本部化学部会 代表幹事 池田和人